
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ 
ЛИПЕЦКОГО ГОРОДСКОГО 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
Советская ул., д. 22, Липецк, 398600 

Тел. (4742) 23-93-55, факс (4742) 22-06-73 
e-mail: gorsovet@sovetskaya22.ru

л&аг.
на № __________________________________

О направлении отчета постоянной 
комиссии по правовым вопросам, 
местному самоуправлению и депутатской 
этике

Председателю 
Липецкого городского 

Совета депутатов

Тинькову И.В.

Уважаемый Игорь Владимирович!

В соответствии со статьей 21 Регламента Липецкого городского 
Совета депутатов направляю Вам отчет о деятельности постоянной 
комиссии Липецкого городского Совета депутатов по правовым вопросам, 
местному самоуправлению и депутатской этике за 2018 год, принятый 
решением постоянной комиссии от 14.02.2019 № 336.

Приложение: на 15 л. в 1 экз.

Председатель 
постоянной комиссии А.М.Афанасьев

Перова Вера Васильевна, 
оргуправленис, главный консультант 
+8(4742)23-93-62, perova_vv@sovctskaya22.nl

Липецкий городской 
Совет депутатов

Входящий N 3

mailto:gorsovet@sovetskaya22.ru
mailto:perova_vv@sovctskaya22.nl


ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПЯТЫЙ СОЗЫВ

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ
по правовым вопросам, местному самоуправлению 

и депутатской этике
РЕШЕНИЕ

14.02.2019 г.Липецк № 336

Об отчете о деятельности постоянной комиссии 
Липецкого городского Совета депутатов по правовым вопросам, 

местному самоуправлению и депутатской этике за 2018 год

Рассмотрев отчет о деятельности постоянной комиссии Липецкого 
городского Совета депутатов по правовым вопросам, местному 
самоуправлению и депутатской этике за 2018 год, представленный 
председателем постоянной комиссии, руководствуясь статьей 42 Устава 
города Липецка, статьей 21 Регламента Липецкого городского Совета 
депутатов, постоянная комиссия

Р Е Ш И Л А :

Принять к сведению отчет о деятельности постоянной комиссии 
Липецкого городского Совета депутатов по правовым вопросам, местному 
самоуправлению и депутатской этике за 2018 год (прилагается).

Председатель 
постоянной комиссии



Отчет
о деятельности постоянной комиссии Липецкого городского Совета 

депутатов по правовым вопросам, местному самоуправлению и 
депутатской этике за 2018 год

Принят решением постоянной комиссии 
от 14.02.2019 №336

Постоянная комиссия по правовым вопросам, местному 
самоуправлению и депутатской этике осуществляет свою деятельность в 
соответствии с Федеральными законами, Уставом города Липецка, 
Регламентом Липецкого городского Совета депутатов и перспективным 
планом работы городского Совета.

Комиссия работает в составе 12 человек. Возглавляет комиссию 
избранный из числа депутатов председатель постоянной комиссии 
Афанасьев А.М., а в его отсутствие -  заместитель председателя 
постоянной комиссии Сазонов С.В. Подготовку комиссии обеспечивает 
главный консультант организационного управления Перова В.В.

Работа комиссии осуществлялась в соответствии с планом работы 
Липецкого городского Совета депутатов и планом работы постоянной 
комиссии.

За истекший период депутаты -  члены постоянной комиссии активно 
участвовали в ее работе, обеспечивали необходимую явку, внимательно 
изучали все представленные материалы, принимали взвешенные решения. 
Средняя явка депутатов составила 66 % (приложение 1).

Основные показатели деятельности постоянной комиссии за
отчетный период

За отчетный период постоянной комиссией проведено 17 заседаний, 
из них стационарных -  15, стационарных совместных -  1, выездных -1.

На комиссиях рассмотрено 110 вопросов, из них: 87 плановых 
вопросов и 23 внеплановых вопроса входящих в компетенцию и в 
соответствии с направлением работы комиссии.

На рассмотрение сессии проработано и вынесено -  63 вопроса, 
принято-7 3  решения.



2

10

■ НПА

и ГТАНХ

48
в Законодательная 

инициатива
■ Процедурные вопросы

Как видно из диаграммы из 73 принятых решений - 10 нормативных 
правовых актов (НПА), 48 правовых актов ненормативного характера 
(ПАНХ), из них 1 законодательная инициатива, и 14 процедурных 
вопросов.

Основная часть вопросов касалась внесения изменений в 
нормативные правовые акты города Липецка, рассмотрения и принятия 
новых Положений, регламентирующих деятельность муниципальных 
органов в соответствии с действующим федеральным законодательством, 
разработке и внесения в областной Совет депутатов законодательной 
инициативы, рассмотрения в порядке контроля информаций и отчетов 
структурных подразделений администрации города, отчета Главы о 
деятельности администрации, административных органов города, УМВД 
города, о работе городского Совета депутатов, а также процедурных 
вопросов.

В отчетном периоде в постоянную комиссию поступило 176 
заключений на действующие нормативные правовые акты Липецкого 
городского Совета депутатов, в том числе: Прокуратуры Липецкой области 
-12 ; Управления Федеральной антимонопольной службы РФ по Липецкой 
области -  6; Главы города -  9; Счетной палаты города -  13; правового 
управления городского Совета - 120; экспертно-аналитического 
управления городского Совета — 16; 3 аналитических записки от 
экспертно-аналитического управления городского Совета на отчеты по 
исполнению Плана мероприятий по выполнению наказов избирателей 
города Липецка за 2017 год, за первое полугодие и третий квартал 2018 
года. Основные показатели работы постоянной комиссии представлены в 
приложении 1.

В целях обеспечения оперативного, полного и достоверного



3

информирования населения города Липецка о деятельности депутатов 
Липецкого городского Совета депутатов на заседания постоянной 
комиссии приглашались представители средств массовой информации, 
работа комиссии транслировалась в режиме онлайн на сайте городского 
Совета.

Основные направления деятельности постоянной комиссии в
отчетный период

В текущем году продолжилась работа по внесению изменений в 
нормативные правовые акты городского Совета.

• В связи с необходимостью исполнения Федерального закона «Об 
основах общественного контроля в Российской Федерации», внесены 
изменения в Положение «Об Общественной палате города Липецка», 
которые дополнили имеющее положение . порядком организации и 
проведения общественного контроля. Главной целью общественного 
контроля является обеспечение реализации и защиты прав и свобод 
граждан, обеспечение учета общественного мнения, общественная оценка 
деятельности органов власти и организаций.

• Проработаны и внесены изменения в Положение «О публичных 
слушаниях города Липецка» в соответствии с требованиями 
федерального законодательства.

• В целях поощрения липецких журналистов, достигших особых 
результатов в творческой и просветительской деятельности и внесших 
заметный вклад в развитие средств массовой информации в городе 
Липецке, разработано и принято Положение «О порядке присуждения и 
выплаты городской премии в сфере средств массовой информации в 
городе Липецке».

Теперь, ежегодно, по итогам конкурса, присуждается премия в таких 
номинациях, как: «Лучший репортаж года о городе Липецке», «Местное 
самоуправление», «Городские приоритеты», «Городская среда».

• В целях приведения с действующими Федеральными законами 
постоянной комиссией рассмотрено и принято Положение «О порядке 
принятия лицами, замещающими должности муниципальной 
службы и муниципальные должности почетных и специальных 
званий, наград и иных знаков отличия иностранных государств,



4

международных организаций, политических партий, иных 
общественных объединений и других организаций».

• Внесены изменения в Положение «Об административных 
комиссиях города Липецка». Изменения коснулись количественного 
состава административных комиссий, а именно, численность 
административной комиссии теперь будет составлять не восемь, а 
одиннадцать человек.

Такое решение принято после того, как был рассмотрен отчет о 
работе административных комиссий территориальных округов города 
Липецка.

• Был разработан и внесен в порядке законодательной инициативы в 
Липецкий областной Совет депутатов проект закона Липецкой области 
«О внесении изменений в Закон Липецкой области «О Реестре 
должностей муниципальной службы Липецкой области».

В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в 
Российской Федерации» в Реестре должностей муниципальной службы в 
субъекте Российской Федерации могут быть предусмотрены должности 
муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения 
исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность.

В Реестре должностей муниципальной службы Липецкой области, для 
непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, 
замещающего муниципальную должность, предусмотрены должности 
муниципальной службы помощника (советника) председателя и 
помощника (советника) заместителя председателя. Должность помощника 
(советника) первого заместителя председателя Реестром не предусмотрена.

Фактическое отсутствие должности помощника (советника) 
заместителя председателя совета в представительных органах 
муниципальных образований Липецкой области и наличие муниципальной 
должности первого заместителя председателя в Липецком городском 
Совете депутатов послужило основанием для разработки законопроекта.

В конце года депутатским корпусом Липецкого областного Совета 
депутатов рассмотрена и поддержана законодательная инициатива 
городского Совета и принят Закон Липецкой области по данному вопросу.

• В отчетном периоде была продолжена работа по созданию условий 
для повышения управляемости территориями округов города Липецка и 
реализации принципа «Муниципалитет в шаговой доступности», в связи с 
этим постоянной комиссией рассмотрены и внесены изменения в 
Положения об управлениях округами администрации города Липецка



5

(Левобережным, Октябрьским, Правобережным, Советским) 
соответственно. Управления наделяются полномочиями по выявлению 
самовольно установленных временных укрытий (металлических гаражей) 
для хранения автотранспорта на земельных участках, находящихся в 
муниципальной собственности и землях, государственная собственность 
на которые не разграничена, в границах территориальных округов и 
проведению работ по установлению их владельцев, а также на управления 
возлагаются функции по заключению, от имени администрации города 
Липецка, соглашений о проведении работ по благоустройству 
прилегающей территории в границах округов.

• С целью дальнейшего совершенствования системы управления 
экономического направления и потребностью в новых решениях в сфере 
управления жизнедеятельностью города, которые обеспечат новое, 
качественное, устойчивое развитие города, эффективное управление 
городскими ресурсами и процессами, а также повысит инвестиционную 
привлекательность муниципалитета, постоянной комиссией дважды 
рассматривались изменения в Структуру администрации города 
Липецка.

Представленные изменения вызвали много вопросов у депутатов. 
Во-первых, увеличивается количество «замских портфелей». В связи с 
этим, пустующую должность вице-мэра предложено было упразднить. Еще 
одно предложение администрации о переводе отдела по работе с 
молодежью в состав департамента образования также вызвало критику со 
стороны депутатского корпуса. Дело в том, что департамент занимается 
только школьниками, а молодежь после 18 лет выпадает из его сферы. 
Однако, депутатов городского Совета не убедили доводы администрации о 
новых изменениях в ее структуре.

По итогам обсуждения депутаты отклонили изменения в Структуру 
администрации города Липецка и рекомендовали доработать документ.

В порядке контроля постоянной комиссией рассмотрены отчеты о 
деятельности: Липецкого городского Совета депутатов пятого созыва, 
Главы города и администрации города Липецка; Управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Липецку; 
участковых уполномоченных полиции, управления ЗАГС города Липецка; 
архивного управления администрации города Липецка; административных 
комиссий города Липецка, управлений территориальными округами 
(Левобережным, Октябрьским, Правобережным, Советским) 
администрации города Липецка, а также информации о ходе исполнения



6

муниципальных программ: «Защита населения и территории города 
Липецка от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного 
характера, обеспечение безопасного проживания граждан на 2017 -2022 
годы», «Развитие муниципальной службы в городе Липецке на 2017-2022 
годы»; о результатах дополнительных выборов депутатов Липецкого 
городского Совета депутатов пятого созыва в одномандатных 
избирательных округах №№ 6, 17 города Липецка; информации 
прокуратуры Левобережного, Советского районов города Липецка о 
состоянии законности, правопорядка и преступности на своих 
территориях; о мерах, принимаемых администрацией города, по 
предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в период 
весеннего паводка, о создании условий для деятельности добровольных 
народных дружин по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране общественного порядка на территории города 
Липецка.

Депутаты постоянной комиссии в начале года на месте ознакомились 
с работой ситуационного центра, созданного на базе МКУ «Управление по 
делам ГО и ЧС г. Липецка». Выездное заседание состоялось по 
инициативе председателя комиссии.

Депутатам продемонстрировали работу системы «Безопасный 
город». Камеры уличного наблюдения помогают не только мониторить 
ситуацию в местах массового пребывания людей, но и держать на 
контроле территорию возможного подтопления или возникновения 
пожаров. Используются камеры видеонаблюдения и для отслеживания 
работы коммунальщиков. Информация в оперативном режиме передается 
мэрии и городским службам. В ходе обсуждения выяснилось, что центру 
необходим квадрокоптер для контроля за труднодоступными участками.

В течение первого полугодия депутаты решили вопрос по 
приобретению квадрокоптера, и сегодня уже возможна трансляция 
видеоизображения с квадрокоптера в режиме он-лайн.

Наиболее значимым в отчетном периоде постоянной комиссии 
является работа по порядку учета и предварительного рассмотрения 
наказов, корректировке утвержденного Плана мероприятий, а также 
рассмотрение в порядке контроля информаций о ходе выполнения Плана 
мероприятий за полугодие, 10 месяцев и по итогам года. Наказы 
избирателей города Липецка, данные депутату городского Совета, как в 
период избирательной кампании, так и при осуществлении ими своих 
полномочий, имеют общественное значение.



7

В 2018 году сформирован сводный перечень наказов избирателей и 
направлен Главе города Липецка. Сводный перечень наказов избирателей 
содержал 173 предложений депутатов.

В течение года проводились корректировки Плана. По итогам 
первого полугодия 2018 года в результате проведенных МУ «Управление 
капитального ремонта» города Липецка торгов в рамках выполнения 
наказов избирателей по 26 округам сложилась экономия в сумме 
5 469 757,00 рублей, которая была направлена для проведения работ по 
благоустройству сквера по улице Водопьянова.

Несмотря на то, что в течение отчетного периода трижды 
корректировался План мероприятий, у некоторых депутатов остались 
невыполненными плановые мероприятия по разным причинам, таким, как 
отсутствие технической возможности; неисполнение муниципального 
контракта на выполнение работ по вине поставщика (подрядчика).

В соответствии с Положением, городской Совет депутатов, учитывая 
сложившуюся ситуацию, принял решение перенести на 2019 год 
невыполненные работы по избирательным округам №№ 7 и 19.

В рамках совместного заседания постоянной комиссии по 
социальным вопросам, здравоохранению и экологии и постоянной 
комиссии по правовым вопросам, местному самоуправлению и 
депутатской этике обсуждался вопрос о сохранении мер социальной 
поддержки граждан, достигших возраста 55 лет (для женщин) и 60 лет (для 
мужчин), защите интересов липчан в условиях изменения пенсионного 
законодательства РФ.

В рамках своих полномочий городской Совет намерен сохранить 
муниципальные льготы для липчан предпенсионного возраста. Для этого 
администрации города Липецка было рекомендовано проанализировать 
все нормативно-правовые акты и внести изменения в те из них, которые 
касаются сохранения льгот и мер социальной поддержки на 
муниципальном уровне для граждан достигших возраста 55 лет для 
женщин и 60 лет для мужчин. Прежде всего, это касается льгот по налогу 
на землю и имущество.

В отчетном периоде, в рамках контроля рассматривалась 
информация о ходе выполнения некоторых контрольных решений 
Липецкого городского Совета депутатов и постоянной комиссии по 
правовым вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике.

В соответствии со статьями 21 и 67 Регламента Липецкого 
городского Совета депутатов в течение 2018 года рассматривалась



8

информация о ходе выполнения 8 решений, поставленных на контроль с 
2015 года, в том числе 4 решения городского Совета и 4 решения 
постоянной комиссии. Данные решения сняты с контроля в связи с 
выполнением. По сравнению с предыдущими периодами 2016-2017 годов в 
2018 году количество контрольных решений сократилось. По состоянию 
на 01.01.2019 на контроле постоянной комиссии остается всего 10 
неисполненных решений, из них 5 решений городского Совета и 5 
решений постоянной комиссии.

В целях развития гражданского общества и участия в решении 
вопросов местного значения, в соответствии с Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением «О территориальном общественном 
самоуправлении в городе Липецке» постоянной комиссией в отчетном 
периоде рассмотрено 30 вопросов по установлению границ деятельности 
территориального общественного самоуправления города Липецка, и 
рекомендовано городскому Совету депутатов утвердить 86 ТОС.

В отчетном периоде постоянной комиссией рассматривались 
организационные вопросы, связанные с проведением дополнительных 
выборов депутатов Липецкого городского Совета депутатов и выборами 
Почетных граждан города Липецка,

Постоянной комиссией проведена работа по выдвижению, обобщению 
предложений и мнений общественности города о кандидатах на звание 
«Почетный гражданин города Липецка» и избранию Почетных граждан 
города. Звание «Почетный гражданин города Липецка» присваивается 
достойным горожанам, вложившим свой определенный вклад в развитие 
города, инициативу и энтузиазм, творческое и бескорыстное служение 
родному городу.

Выдвижение кандидатов происходило на собраниях коллективов, 
общественных организаций в соответствии с Положением о звании 
«Почетный гражданин города Липецка». В городской Совет депутатов 
поступили материалы на 3 (трех) кандидатов на звание «Почетный 
гражданин города Липецка». В 2018 году звание «Почетный гражданин 
города Липецка» присвоено:

- Гоголеву Александру Степановичу - подполковнику полиции в 
отставке, ветерану органов внутренних дел, бывшему заместителю 
начальника ГИБДД УВД города Липецка, члену Союза журналистов 
России, за многолетний и добросовестный труд, большой личный вклад в



9

восстановление православных Храмов на территории Липецкой области, 
высокую гражданскую позицию;

- Сонину Валентину Петровичу - полковнику в отставке, бывшему 
руководителю Управления Федеральной службы судебных приставов по 
Липецкой области -  главному судебному приставу Липецкой области, 
председателю Липецкого регионального отделения Всероссийской 
общественной организации ветеранов «Боевое братство», заместителю 
председателя Общественной палаты города Липецка, за многолетний и 
добросовестный труд, большой личный вклад в военно-патриотическое 
воспитание молодежи города Липецка, высокую гражданскую позицию.

Работа с обращениями граждан и иной корреспонденцией

За отчетный период в постоянную комиссию поступило входящей 
корреспонденции -  569, из них два обращения. Подготовлено 285 писем, 
запросов в различные учреждения по направлению своей деятельности. В 
период выдвижения кандидатов на звание «Почетный гражданин города 
Липецка» зарегистрировано и проверено на правильность их оформления 
116 протоколов и писем. Принято и внесено в журнал учета 456 
телефонных звонков, касающихся поддержки кандидатов на звание 
«Почетный гражданин города Липецка».

Участие в мероприятиях городского Совета

Депутаты постоянной комиссии участвовали в публичных 
слушаниях по обсуждению проектов: «Отчета «Об исполнении Бюджета 
города Липецка за 2017 год», «Бюджета города Липецка на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов», «Изменений в Правила 
благоустройства территорий города Липецка»; принимали участие в 
обсуждении актуальных вопросов на «депутатском часе» по вопросам: 
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 
городского округа город Липецк в 2019 году в рамках приоритетного 
проекта «Безопасные и качественные дороги», «Перспективы развития 
пассажирского транспорта города Липецка»; в «круглых столах» по 
следующим темам: «Интеллектуальная транспортная система», «Развитие 
транспортной системы города Липецка», «Волонтерское движение: опыт, 
проблемы и перспективы»; активно участвовали в общегородских 
мероприятиях и встречах с избирателями в своих избирательных округах.



10

Задачи на 2019 год

В целом, в отчетном периоде постоянная комиссия провела 
определенную работу по совершенствованию и изменению правовых 
актов. Критически оценивая свою работу, следует отметить, что она 
требует дальнейшего совершенствования. Несмотря на большое 
количество принятых важных и нужных нормативно-правовых актов по 
вопросам компетенции, остается широкое поле деятельности по 
ликвидации правового вакуума в вопросах местного самоуправления.

Первоочередными задачами в предстоящем 2019 году будут 
являться: внесение изменений в ряд нормативных правовых актов 
городского Совета, таких как: Регламент Липецкого городского Совета 
депутатов, Положение «О территориальном общественном 
самоуправлении в городе Липецке», Положение «О муниципальных 
правовых актах города Липецка», Положение «Об организации работы с 
наказами избирателей города Липецка».

Председатель 
постоянной комиссии



11

Приложение 1

Отчетные показатели 
о некоторых результатах работы постоянной к о м и с с и и  Липецкого городского 

Совета депутатов по правовым вопросам, местному самоуправлению и
депутатской этике

№№
п/п

Содержание 2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

X Состав комиссии 10 10 12 12

2 Проведено заседаний всего, в т.ч. 16 16 13 17
2.1 Стационарные 16 16 13 15
2.2 Стационарные совместные - - - 1
2.3 Выездные совместные - - - -

2.4 Выездные - - - 1
3 Средняя явка депутатов на заседания, % 69 81 70 66
4 Количество вопросов, рассмотренных на 

заседании постоянной комиссии всего, 
из них внесено:

79 97 97 110

4.1 Председателем городского Совета 32 33 18 15
4.2 Депутатами городского Совета - 2 -

4.2.1 Коваль С.А. - депутат по ИО № 28 - 1 - -

4.2.2 Быковских Н.И. -  депутат КПРФ - 1 - -

4.3 Главой города 18 31 38 52
4.4 Постоянной комиссией 26 29 41 42
4.5 Счетной палатой города 2 - - -

4.6 Избирательной комиссией г.Липецка 1 - - -

4.7 Органом TOC - - - -

4.8 Инициативной группой граждан - - - -

4.9 Общественной палатой города Липецка - - - 1
4.10 Депутатской фракцией «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»
- - - ■

4.11 УМВД России по г.Липецку 1 - -

4.12 Липецким городским Советом депутатов 1 - -

5 Рассмотрено обращений жителей - - 1 2
6 Количество решений ПК, поставленных 

на «КОНТРОЛЬ»
2 14 11 5

6.1. Сняты с контроля как исполненные 2 13 7 4
6.2. Продлен срок как не исполненные в виду 

ограниченного финансирования
1 "

6.3. Продлен срок как неисполненные - 4 1
7 Количество вопросов, рассмотренных на 

заседаниях Липецкого городского 
Совета депутатов, из них:

58 59 56 63

7.1 Принято всего решений, 
в том числе:

75 78 66 73

7.1.1 Нормативных правовых актов (НПА) 17 24 10 10
7.1.2 Правовых актов ненормативного характера 

(TIAHX), из них:
41 30 46 48

* в порядке контроля - 6 5 6
7.1.3 законодательных инициатив - 2 - 1
7.1.4 Процедурные вопросы, из них: 17 24 10 14

* первое чтение 10
8 Количество решений сессий, 

поставленных на «КОНТРОЛЬ»
2 3 5 5

9 Количество НПА, внесенных 
субъектами правотворческих 
инициатив, из них:

17 24 10 10

9.1 Председателем городского Совета 15 17 6 3
9.1.1 в т.ч. ПК (второе чтение') - 1 - -

9.2 Депутатами городского Совета - - - -

9.3 Главой города 1 7 4 6



12

9.4 Постоянной комиссией - - - -
9.5 Счетной палатой города - - _ _
9.6 Избирательной комиссией г.Липецка 1 - - _
9.7 Органом ТОС - - - _
9.8 Инициативной группой граждан - - - -
9.9 Общественной палатой города Липецка - - - 1
10 Количество поправок, внесенных 

субъектами правотворческих 
инициатив, из них:

10.1 Председателем городского Совета - - - -
10.2 Депутатами городского Совета - - - -
10.3 Главой города - 4 - -
10.4 Постоянной комиссией - - - -
10.5 Счетной палатой города - - - -
10.6 Прокурором Липецкой области - - - -
10.7 Органом ТОС - - - -
10.8 Инициативной группой граждан - - - -
10.9 Общественной палатой города Липецка - - - -
11 Подготовка других мероприятий по 

профилю комиссии, из них;
- 19 2 -

11.1 Публичные слушания 1
(21)

2
(21/12)

- -

11.1.1 Количество присутствующих на ПС: 209 - -
- 15.03.2016 118 - -
- 20.09.2016 91 - -

11.2 Депутатский час - - 1 -
по вопросу «Изменение границ 
территориальных округов города Липецка» 
(07.04.2017г.)

11.3 Круглый стол - - 1 -
на тему: «Пути развития территориального 
общественного самоуправления (ТОС) в 
городе Липецке» 11.05.2017г.

11.4 Раб.Комиссия/кол-во заседаний 1/3 1/1 - -
- по проекту «Устава города 

Липецка»(2015г.)
1/3 - ■ ■

!* по проекту изменений в «Устав города 
Липецка»(2016г.)

- 1/1 - -

11.5 Заседания оргкомитета 2 6 - -
- по проекту изменений в Устав (15.03.2016) - 3 - -
- по проекту изменений в Устав (20.09. 2016) - 3 - -

11.6 Раб.группа/кол-во заседаний - - - -
11.7 Согласительная комиссия - - - -
11.8 Деп. группа «ЕДИНАЯРОССИЯ»/кол-во 

заседаний
4 2 - -

- Фракция «Партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
в ЛГСД

2 3 6 4

12 Количество вопросов для рассмотрения, 
утвержденных планом работы 
городского Совета, из них:

24 27 23 32

12.1 Рассмотрено плановых вопросов 18 18 15 20
12.1.1 Количество вопросов, отправленных на 

доработку
“

12.1.2 Количество отозванных вопросов - 1 1
12.1.3 Количество вопросов, рассмотренных 

только на заседании постоянной комиссии
3 7 4

12.1.4 Количество плановых вопросов, не 
рассмотренных в текущем году

3 3 7 7

13 Рассмотрено внеплановых вопросов, из 
них внесено:

41
(в т.ч. 7 с 
оргкоми 

тета)

41 39 16

13.1 Председателем городского Совета 22 8 8
13.2 Депутатами городского Совета 3 - -

13.2.4. Быковских Н.И.- деп. по ед.пропор.изб.окр. 1 - -
13.2.5. Коваль С. А. -  депутат по одн.изб.окр.№ 28 1 - -



13

13.2.6. Гвозденко А.Н.-депутат по изб.окр. Ха 9 1 - -
13.3 Главой города 15 31 7
13.4 Постоянной комиссией 1 - 1
13.5 Счетной палатой города - - -

13.6 Прокурором Липецкой области - - -
13.7 Органом ТОС - - -
13.8 Инициативной группой граждан - - -
13.9 Общественной палатой города Липецка - - -
13.10 Деп.группой в ЛГСД «Единая Россия» - - -

14 Количество входящей корреспонденции, 
из них обращения

250 444 344/1 569/2

15 Количество исходящей
корреспонденции,
из них переписка по обращениям

309 428 209/1 285/2

15.1 Количество входящей корреспонденции по 
кандидатам на звание «Почетный 
гражданин города Липецка»

173 137 47 116

15.2 Количество входящих телефонных звонков 
в поддержку кандидатов на звание 
«Почетный гражданин города Липецка»

31 564 27 456

16 Количество заключений, полученных по 
профилю комиссии всего, в том числе:

88 141 90 176

16.1 Прокуратура Липецкой области 19 27 11 12
16.2 У ФАС по Липецкой области 1 8 7 6 1
16.3 Глава города Липецка 18 22 И 9
16.4 Счетной палаты города Липецка 12 22 11 13
16.5 Общественная палата города Липецка - 1 - “

16.6 Правовое управление Липецкого 
городского Совета депутатов

23 35 38 120

16.7 Экспертно-аналитическое управление 
Липецкого городского Совета депутатов

15 26 12 16

17 Аналитические записки экспертно­
аналитического управления Липецкого 
городского Совета депутатов

4 3

17.1 Молодежный парламент (по изменениям в 
Структуру администрации города Липецка)

1

18 Экспертные заключения по Уставу 3 3 - -

19 Предлож. от депутатов: - 3 - -
- Аверова Д. Л. - 1 - -

Трофименкова А.Ф. - 2 - -
20 СМИ о депутатах (членах комиссии) 473



Приложение 2

Информация
об участии депутатов в работе постоянной комиссии по правовым вопросам, местному самоуправлению

и депутатской этике в 2018 году

№
п/п

№
про­
токо­

ла

Дата проведения 
заседания ПК

Аф
ан

ас
ье

в 
А

.М
.

Са
зо

но
в 

С
.В

.

Бе
сс

он
ов

а 
С

.П
.

То
нк

их
 

С
.В

.

Ш
ал

ьн
ев

 
А

.М
.

Н
иж

ег
ор

од
ов

Р.
В.

Ко
ва

ль
 

С
.А

.

П
еч

ер
ск

ий
 

А
.В

.

П
ут

ил
ин

 
М

.А
.

Тк
ач

ен
ко

 
С

.В
.

По
по

в 
А

.В
.

И
ва

но
в 

В.
Н

.

К
ол

ич
ес

тв
о 

де
пу

та
то

в 
на 

за
се

да
ни

и 
П

К
 

(%
)

1 35 23.01.2018 + п/н + п/н + + + К п/н К + суд 6 (50 %)
2 36 25.01.2018 (выездное) + п/н + п/н п/н о/т + п/н + К + + 6 (50 %)
3 37 20.02.2018 + + + п/н + + + + + + + п/н 10 (83 %)
4 38 20.03.2018 + п/н п/н п/н + + п/н + п/н + + + 7 (58 %)
5 39 18.04.2018 + + + п/н К + К + + к К + 7 (58 %)
6 40 22.05.2018 09.45 час. (перед 

сессией)
+ + + п/н + + п/н + + + + + 10(83%)

7 41 22.05.2018 11.00 час. (после 
завершения сессии)

+ + + п/н + + п/н + + + + + 10(83 %)

8 42 19.06.2018 + п/н + + о/т + о/т + + п/н б/л 7 (58 °/о)
9 43 26.06.2018 + о/т 4- п/н + + + о/т п/н + + + 8(67% )
10 44 24.07.2018 + + о/т + + п/н п/н + п/н + + о/т 7 (58 %)
11 45 16.08.2018 К + + + о/т + к + о/т о/т + о/т 6 (50 %)
12 46 13.09.2018 (совм.сП Кпо 

социальным... первый вопрос)
+ + К п/н + + + о/т + + о/т + 8 (67 %)

13 47 25.09.2018 + + + + + + + + + + + + 12 (100%)
14 48 18.10.2018 + + (выезд.

пкжкх)
п/н 4" п/н К к + + + п/н 6 (50 %)

15 49 20.11.2018 + + + + + + К к + + + п/н 9 (75%)
16 50 13.12.2018 + + + б/л + + + + п/н о/т + б/л 8 (67 %)
17 51 25.12.2018 09.45 час. (перед 

сессией)
+ п/н + б/л + + п/н + + + п/н + 8 (67 %)

Участие депутата 
в работе ПК

16/17 12/17 12/17 5/17 14/17 13/17 8/17 10/17 11/17 12/17 13/17 9/17 66,2 %

Примечание: + присутствие на заседании, о/т -  отпуск, п/н -  производственная необходимость, к -  командировка, б/л - больничный


